
Ano XIII - N° 672 -  Matinhos, 22 de Novembro de 2013

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º589 /2013
Súmula: Aposenta a servidora CLEUSA FREIRE
MIRANDA, de acordo com o disposto no artigo 40, §
1º, inciso I, da CF c/c art.6º-A da EC 41/03.
O  Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora CLEUSA FREIRE
MIRANDA, RG. n.º 2.218.571-Pr, ocupante do cargo
público de Agente de Saúde, Nível II-F, por  invalidez
Permanente , com proventos integrais , de acordo com
o disposto no  artigo 40, § 1º, inciso I, da C F c/c
art.6º-A da EC 41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos de fls. n.º(08)  no valor de R$
678,00.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogados as disposições em contrário.

Matinhos, 13 de novembro  2013.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

02

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 147/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/12/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$120.000,00 (cento e
vinte mil reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 148/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS
PARA ATENDER SECRETARIAS MUNICIPAIS, com
as características e especificações constantes do
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/12/2013 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$279.025,96 (duzentos
e setenta e nove mil, vinte e cinco reais e noventa e
seis centavos)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 146/2013 - PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE
ENFEITES NATALINOS PARA ATENDER
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTE, com as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/12/2013 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$80.282,00 (oitenta mil,
duzentos e oitenta e dois reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 20 de novembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 134/2013 - PMM
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA o EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2013 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA DE
ALIMENTOS PARA O PROGRAMA "CESTA VIDA":
EXCLUI  da especificação: "Deverá constar nas
embalagens o selo do Inmetro - Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia";
ALTERA o valor unitário para R$58,25(cinqüenta e oito
reais e vinte e cinco centavos) e valor máximo global
para R$3.495.000,00 (três milhões, quatrocentos e
noventa e cinco mil reais).
PRORROGA a abertura do certame para o dia 06/12/
2013 às 09:00 horas.

Matinhos, 18 de novembro de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONVÊNIO 2013

CONVÊNIO Nº 008/2013

Processo - 11695/2013

Concedente - Município de Matinhos - Secretaria

de Meio Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários,

Pesca e Agricultura

Convenente ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS

AGENTES AMBIENTAIS DE MATINHOS, inscrita no

CNPJ sob nº. 11.165.513/0001-79

Objeto - Constitui objeto deste CONVÊNIO a

concessão de Contribuição pelo MUNICÍ PIO à

ENTIDADE, sob forma de repasses financeiros

mensais, para aquisição de equipamentos, materiais

consumo (produtos de limpeza e higiene, gêneros

alimentícios de cantina), serviços de terceiros (aluguel

de imóvel destinado às atividades da entidade,

consumo de água, energia elétrica, telefone, pequenos

reparos e honorários contábeis) e salários de

funcionários da Entidade que atuará na coleta seletiva

de resíduos sólidos de Matinhos.

 Valor Total do Convênio - R$ 34.200,00 - (Trinta e

quatro mil e duzentos reais)

Dados Orçamentários - Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários, Pesca e

Agricultura - nº 10 - 10.01- 1812200152025000-

3.3.30.41.00 - Contribuições

Assinatura - 10/09/2013

Vigência - 28/02/2014

Prestação de Contas - Bimestrais e no final do

Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
03

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 112/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2013
PROCESSO Nº 231/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: NET WIRELESS INFORMÁTICA
LTDA - ME
CNPJ N.º 05.393.224/0001-24
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK 3200VA PARA
ATENDER DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
04.122.0007.2066 Manut Ativ Secret Munic de
Administração  194
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente
4.4.90.52.35 Equipamento de Processamento de
Dados  2347 (Fonte 0)
Reserva de Saldo nº 2455
VALOR: R$3.190,00 (três mil cento e noventa reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 113/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2013
PROCESSO Nº 232/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: CDC BRASIL DISTRIBUIDORA DE
TECNOLOGIAS ESPECIAIS LTDA
CNPJ N.º 05.607.657/0001-35
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DE REDE
WIRELESS PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE
INTERNO
14.01 CONTROLADORIA
04124002520396000 MANUTENÇÃO AIVIDADES
CONTROLADORIA  2237
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 - 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 1 7 . 0 0 M AT E R I A L
PROCESSAMENTO DADOS-2238 (FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 2465
VALOR: R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 042/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MONITOR MULTIPARAMÉTRICO
PARA ATENDER SECRETARIA DE SAÚDE, em favor
da empresa LIFEMED INDUSTRIAL DE
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES S/A, inscrita no CNPJ N.º
02.357.251/0001-53, no valor de R$9.800,00 (nove mil
e oitocentos reais), com base no Art. 24, inciso IV,
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 21 de novembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 043/2013 - PMM, que prevê o
SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE IMAGENS DE
SATÉLITE PARA ATENDER SETOR DE
URBANISMO, em favor da empresa ENGESAT
IMAGENS DE SATÉLITE LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ N.º 02.059.387/0001-87, no valor de R$7.353,00
(sete mil, trezentos e cinquenta e três reais), com
base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 21 de novembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 044/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE NOBREAK 3200VA PARA
ATENDER DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, em
favor da empresa NET WIRELESS INFORMÁTICA
LTDA - ME, inscrita no CNPJ N.º 05.393.224/0001-
24, no valor de R$3.190,00 (três mil, cento e noventa
reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 21 de novembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 110/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  042/2013
PROCESSO Nº 229/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: LIFEMED INDUSTRIAL DE
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA
CNPJ N.º 02.357.251/0001-53
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONITOR
MULTIPARAMÉTRICO PARA ATENDER
SECRETARIA DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE  2043
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE
4.4.90.52.08 AP. EQ. UT. MÉD. ODONTO. LAB E
HOSP 3260 (FONTE 369)
RESERVA DE SALDO Nº 2444
VALOR: R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 111/2013 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2013
PROCESSO Nº 230/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS

CONTRATADA: ENGESAT IMAGENS DE SATÉLITE

LTDA - EPP

CNPJ N.º 02.059.387/0001-87

OBJETO: SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE

IMAGENS DE SATÉLITE PARA ATENDER SETOR DE

URBANISMO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

11 Secretaria Municipal de Obras

11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0452.2028 Manut Ativ Secret 1594 - 33.90.39

Outros Serviços Terceiros PJ

3.3.90.39.99 Demais Serviços de Terceiros PJ  2692

(Fonte 0)

Reserva de Saldo nº 2446

VALOR: R$7.353,00 (sete mil, trezentos e cinqüenta

e três reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA:.31/12/2013

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2013
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º045/2013 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 045/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE PLACA DE REDE WIRELESS PARA
ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE
INTERNO, em favor da empresa CDC BRASIL
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS ESPECIAIS
LTDA, inscrita no CNPJ N.º 05.607.657/0001-35, no
valor de R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais),
com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/
93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 21 de novembro de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
27

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 084/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de novembro
de 2013, o Sr. NEVINHO MAXIMIANO DE LIMA,
Portador do RG nº 6.376.272-5 e CPF nº 928.119.819-
34, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com simbologia
CCL-1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 14 de
novembro de 2013, revogando a Portaria nº 023/2013.

Matinhos, 14 de novembro de 2013.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 085/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de novembro
de 2013, o Sr. Edson Rebelo Soares, portador do RG
nº 5.853.099-9 e CPF nº 004.352.709-40, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 14 de
novembro de 2013, revogando a Portaria nº 036/2013.

Matinhos, 14 de novembro de 2013.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 086/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de novembro
de 2013, a Srª. Rosalia Maria da Conceição, portador
do RG nº 5.853.099-9 e CPF nº 000.301.679-06, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 14 de
novembro de 2013, revogando a Portaria nº 037/2013.

Matinhos, 14 de novembro de 2013.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 087/2013.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de novembro
de 2013, o Sr. Claudinei Miguel dos Santos, portador
do RG nº 6.219.644-0 e CPF nº 778.758.009-78, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CCL-2 da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 14 de
novembro de 2013, revogando a Portaria nº 038/2013.

Matinhos, 14 de novembro de 2013.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE
OUTUBRO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR;
1º Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL
MARTINS JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO
ESPIRITO SANTO e MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK. Início: 20:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei
e sob a proteção de Deus declaro aberta
a 36ª Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Matinhos, no seu 2º Período
Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a
leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Gerson da Silva Junior que faça
a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Marcos Antonio Podbevsek que faça a
leitura de um artigo do Regimento Interno.
O Sr. Presidente agradece a presença de

todos. O Sr. Presidente coloca em
discussão a ata da 35ª  Sessão Ordinária
realizada em 21 de outubro de 2013. O Sr.
Presidente coloca em votação a ata da 35ª
Sessão Ordinária, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos
Vereadores. O Vereador Claudio Amarante
solicita que seja colocado em deliberação
do Plenário, que seja delimitado em cinco
minutos de palavra livre, conforme o
Regimento Interno. O Sr. Presidente coloca
em discussão a solicitação do Vereador
Claudio Amarante. Fizeram uso da palavra
os seguintes Vereadores: Ari Antonio Alves
Sobrinho, José Carlos do Espirito Santo,
Jamerson Santana Gonçalves, o qual
sugere ao Vereador Claudio Amarante, que
se aumente de cinco para oito minutos o
uso da palavra livre. O Vereador Claudio
Amarante aceita a sugestão do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr.
Presidente, coloca em votação o
requerimento verbal do Vereador Claudio
Amarante, o qual delimita em oito minutos
o uso da palavra livre, o qual é aprovado
pela maioria dos presentes, tendo o voto
contrário do vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador  Jamerson Santana Gonçalves
que faça a leitura dos vereadores inscritos
para fazer o uso da palavra. Fizeram uso
da palavra os seguintes Vereadores: José
Carlos do Espirito Santo, Durval Ferreira
Romualdo, Marcos Antonio Podbevsek, Ari
Antonio Alves Sobrinho, o qual solicita que
seu pronunciamento conste em Ata. Com
a palavra o Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho: "Sr. Presidente, nobres
Vereadores, senhoras e senhores, não vou
nominar o nome de todos, porque só temos
oito minutos e a conversa é longa. Senhor
Presidente queria mandar um ofício, só
reforçando ao nobre Vereador contra fotos
não há argumentos, nós fomos ali no
Balneário Florida e a todos os balneários
no final de semana e realmente esta



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

28

Atos do Poder Legislativo

abandonado, o pessoal da roçada até
passou, mais roçou muito mal, eles roçaram
um pedaço outro não roçou, tenho visto
em Caiobá muito bem feitinho, até pintaram
o meio fio, ali muito mal roçado, jogado,
boca de lobo entupida, só reforçando o seu
ofício esta aqui, as fotos. E também quero
Sr. Presidente mandar um ofício ao Sr.
Prefeito com cópia ao Engenheiro Lima,
mais uma vez a Cianorte esta parada, viu
nobre vereador Benedito, esta parada e
eles estão colocando uma manilha que dá
metade da outra, o vizinho falou  'é eles
falaram que o Prefeito não comprou e
mandou esta no lugar', veja que absurdo,
nobres vereadores era uma manilha de
1,20 e agora estão colocando uma 0,60,
então não dá para aceitar, por favor Sr.
Presidente mande este ofício. Outro ofício
eu queria mandar para o presidente da
Sanepar, Sr. Fernando Ghignone, uma
cópia também para o Gerente Regional, Sr.
Edmilson Gonçalves, que não cobre esta
taxa da coleta de lixo no mês de dezembro,
janeiro e fevereiro, porque quem faz a
coleta de lixo no nosso litoral nesses três
meses é o Governo do Estado e esta
cobrança, Sr. Presidente, mais uma vez,
eu já falei para Vossa Excelência mandar
este ofício para o Prefeito no começo do
ano e não tive retorno, então quero agora
que o Sr. mande para o Presidente da
Sanepar, porque esta cobrança esta sendo
indevida é apropriação indébita e
apropriação indébita é crime, então quero
que Vossa Excelência mande para o
Presidente da Sanepar, que nos três meses
essa cobrança não seja feita, que a
Sanepar também ganha em cima, uma
parte é da Sanepar e a outra é do
Município, então por favor, que Vossa
Excelência mande ofício e por favor me dê
uma resposta. É verdade nobre Vereador
Durval que Vossa Excelência falou, eu
acredito e sei que , quantos deputados tinha
em cima daquele palanque, todos amam
Matinhos, todos são apaixonados por
Matinhos, o ano que vem tem eleição para
deputado estadual, federal, governador e

presidente, eles vem aqui e amam, mais o
pior de tudo que o cabo eleitoral de todos
eles e do Governador é o nosso Prefeito e
a Primeira Dama, no jornal dele esta aqui,
só que, não sei se é para enganar o povo,
acham que nós temos cara de bobo, de
trouxa, cada obra que ele coloca é cento e
cinqüenta milhões, então espera ai, tem
cento e cinqüenta milhões nobre vereador
para Caiobá tem que ficar um cinema, se
nós temos cento e cinqüenta milhões para
os Cras, tem que ficar uma maravilha, mas
o pior de tudo senhoras e senhores é que
ele colocou obra aqui, cento e cinqüenta
milhões e estas obras já estão embargadas.
Será que os cento e cinqüenta milhões é
para reformar? O Colégio Luiz Carlos, três
centros de idosos, que ela falou que iria
inaugurar e não inaugurou, porque eu
denunciei ao Ministério Público e o
Ministério Público já notificou ele, que não
tem condições de ser inaugurado, então
será que é isso Sr. Presidente?, estes cento
e cinqüenta milhões. Então não é só o
Governador vir Excelência, é o Prefeito que
não tem vergonha na cara, ele não tem
vergonha na cara de falar que vai fazer, e
eu sei que é mentira, Vossa Excelência
acabou de falar, e sabe que é mentira, que
não vai sair, então nós precisamos falar
mais a verdade. Outra coisa que eu fiquei
indignado. Eu vi um vidiozinho, ontem acho
que soltaram, onde ele falou do mercado
público, naquele video Sr. Presidente ele
chamou Vossa Excelência, que Vossa
Excelência faltou com a verdade, que
Vossa Excelência usou esta Tribuna no
começo do ano e falou que aqueles ferros,
tinham cinco anos de garantia. Nobre
Vereador Claudinho, usou esta Tribuna, e
falou que em breve estaria reformando o
mercado público, eu sei que não ia fazer,
porque eu falei com o dono da empresa, e
se ele falou que não pagou, ele é um mal
pagador, porque no processo de licitação,
que esta aqui, a Caixa Econômica repassou
sim o valor, veja que depois da minha
denuncia no começo do ano ele teve a
coragem e a cara de pau, de mandar mais

um  pedido de verba para a Caixa
Econômica, a segunda e a terceira
medição, vejam o que esta escrito aqui,
'recebemos a solicitação deste Município
para a segunda e terceira medição do
contrato referencia relativa a obra do
Mercado Público Municipal', então espera
ai, a primeira já foi paga, então se ele não
passou para empresa ele é um mal
pagador, mais a Caixa já passou e alguém
vai ter que responder. Aí eu vejo um vídeo
no qual ele fala que mandou demolir, que
mandou demolir, rescisão de contrato, cadê
a rescisão de contrato, fala a verdade. O
povo hoje esta ligado, o povo esta esperto,
então pelo amor de Deus, Nobres Pares,
vamos falar a verdade para a população.
E quero agora Sr. Presidente que a
secretaria faça a leitura do meu
requerimento, por favor". O Sr. Presidente
solicita a secretaria que faça a leitura do
requerimento do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. A secretaria faz a leitura do
requerimento do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. Com a palavra o Vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho: "Então só queria
Sr. Presidente, que Vossa Excelência
colocasse em deliberação do Plenário,
para que os Nobres Pares, também num
reforço a esta carta ao Chefe do Poder
Executivo, que em breve ele possa nos
responder a respeito desta carta, então que
Vossa Excelência colocasse em
deliberação do Plenário para nós dar uma
resposta a sociedade dessas barbaridades,
senão cada um vem e fala uma coisa e o
Chefe do Poder Executivo e é ele que tem
que falar não esta falando nada, então Sr.
Presidente queria que Vossa Excelência
colocasse em deliberação do Plenária, só
para ele nos responder. Não é nenhuma
comissão especial ainda, é só para ele nos
falar, para agente tomar as nossas
providencias e também para a população,
para que a comunidade fique sabendo do
que esta acontecendo". O Sr. Presidente
coloca o Requerimento do Vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho em discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
29

Atos do Poder Legislativo

vereadores: Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, José Carlos do Espirito Santo,
Edival Martins Junior, Marcos Antonio
Podbevsek, Ari Antonio Alves Sobrinho,
Jamerson Santana Gonçalves, José Carlos
do Espirito Santo. O Sr. Presidente coloca
o Requerimento do Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho em votação, o qual é
reprovado pela maioria dos Vereadores,
tendo o voto favorável dos Vereadores
Durval Ferreira Romualdo e Ari Antonio
Alves Sobrinho. O Vereador Claudio
Amarante solicita o direito de fazer o uso
da palavra, tendo em vista que seu nome
foi citado. O Sr. Presidente coloca a
solicitação do Vereador Claudio Amarante
em discussão. O Sr. Presidente coloca a
solicitação do Vereador Claudio Amarante
em votação, sendo o mesmo aprovado. Fez
uso da palavra o Vereador Claudio
Amarante. O Sr. Presidente solicita ao Vice
Presidente, Gerson da Silva Junior que
assuma a presidência para que o mesmo
possa fazer o uso da palavra. Fez uso da
palavra o Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte. O Sr. Vice-Presidente
solicita ao Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte que reassuma a
presidência e dê continuidade aos
trabalhos desta Casa de Leis. O Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira
solicita que seja colocada em deliberação
do plenário a justificativa da ausência por
motivo de força maior do Vereador Sandro
Moacir Braga. O Sr. Presidente coloca em
discussão e posteriormente em votação a
ausência do Vereador Sandro Moacir
Braga, o qual é aprovado por unanimidade.
Ninguém mais querendo fazer uso da
palavra, os Vereadores passam à ORDEM
DO DIA. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 042/2013, "Cria
a Ouvidoria Municipal de Saúde" de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 042/2013, em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 042/2013 em 3ª votação,

o qual é aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 002/2013, "Estabelece normas para
execução de serviços de transporte de
cargas em veículos de aluguel e dá outras
providências." de iniciativa do Vereador
Claudio Amarante, o qual está entrando em
3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 002/2013, em 3ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei nº 002/2013 em 3ª votação,
o qual é aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita ao Vice Presidente,
Gerson da Silva Junior que assuma a
presidência para que o mesmo discuta o
projeto de sua autoria. O Sr. Vice
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 005/2013, "Declara de Utilidade
Pública Municipal a Associação dos
Professores de Educação Física e
Profissionais da Educação de Matinhos -
APEF - Matinhos, e dá outras
providências." de iniciativa do Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte, o qual
está entrando em 3ª discussão. O Sr. Vice
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 005/
2013, em 3ª discussão. O Sr. Vice
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 005/
2013 em 3ª votação, o qual é aprovado
por unanimidade. O Sr. Vice-Presidente
solicita ao Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte que reassuma a
presidência e dê continuidade aos
trabalhos desta Casa de Leis. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 005/2013, "Cria e institui a 'Semana
Municipal de Incentivo a Leitura'" de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual está entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 006/2013,
"Institui a 'Semana Municipal de Prevenção
ao Alcoolismo e outras drogas" de iniciativa
do Vereador Jamerson Santana Gonçalves,
o qual está entrando em apresentação. O

Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei nº 007/2013, "Cria e institui no município
de Matinhos o 'DISK PICHAÇÃO" de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual está entrando em
apresentação. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei nº 008/2013,
"Institui o Dia do Comerciante no município
de Matinhos e demais providencias" de
iniciativa do Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual está entrando em
apresentação. O Sr. Presidente informa aos
nobres pares que os Projetos de Lei que
entraram em apresentação na presente
sessão serão encaminhados ao jurídico e
as comissões competentes para os seus
devidos pareceres. O Sr. Presidente solicita
a secretária que faça a leitura do Projeto
de Indicação nº 006/2013, "Indica ao Chefe
do Poder Executivo a construção de uma
calçada para pedestres na Avenida José
Artur Zanlutti no trecho entre os números
190 e 246 próximo a caixa da Sanepar "
de iniciativa do Vereador Jamerson
Santana Gonçalves, o qual esta entrando
em discussão única. O Vereador Jamerson
Santana Gonçalves solicita que seja
dispensada a leitura das justificativas de
todos os Projetos de Indicação de sua
autoria, os quais encontram-se na pauta
da presente sessão. O Sr. Presidente
coloca em discussão e posteriormente em
votação a solicitação do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves, o qual é
aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação
nº 006/2013, em discussão. Fez o uso da
palavra o Vereador Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente coloca o
Projeto de Indicação nº 006/2013 em
votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura do Projeto de
Indicação nº 007/2013, "Indica ao Chefe
do Poder Executivo a denominar uma das
vias do Município de Matinhos de Rua
Alexandre Leocádio Santana." de iniciativa



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

30

Atos do Poder Legislativo

do Vereador Jamerson Santana Gonçalves,
o qual esta entrando em discussão única.
O Sr. Presidente coloca o Projeto de
Indicação nº 007/2013, em discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes
Vereadores: Marcos Antonio Podbevsek e
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação
nº 007/2013 em votação, o qual é aprovado
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a secretária que faça a leitura do Projeto
de Indicação nº 008/2013, "Indica ao Chefe
do Poder Executivo a construção de 02
(duas) lombadas, com respectivas placas
de sinalização e pinturas no trecho que
compreende a Rua do Teleférico, tendo
como entrada a Rua Drº. José A. Zanlutti
até seu termino na Av. Juscelino K. de
Oliveira, e que seja demarcado ao lado
direito da pista (mão) faixa sinalizadora para
pedestres e ciclistas, necessitando para
tanto as devidas melhorias (acostamento)."
de iniciativa do Vereador Jamerson
Santana Gonçalves, o qual esta entrando
em discussão única. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Indicação nº 008/2013,
em discussão. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Edival Martins
Junior, Jamerson Santana Gonçalves, o
qual solicita que este projeto de indicação
seja encaminhado também ao DER, bem
como os Vereadores: Ari Antonio Alves
Sobrinho e Marcos Antonio Podbevsek. O
Sr. Presidente coloca o Projeto de
Indicação nº 008/2013 em votação, o qual
é aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a
leitura do Projeto de Indicação nº 009/2013,
"Indica ao Chefe do Poder Executivo para
que seja feito serviço de recapeamento
asfáltico na Rua Moreira Salles (1ª etapa
trecho) Mercado Milani, até a BR -
Alexandra, saída para Curitiba. Lombadas
e placas de sinalização", de iniciativa do
Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o
qual esta entrando em discussão única. O
Sr. Presidente coloca o Projeto de
Indicação nº 009/2013, em discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes

ATA DA 37ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 2º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, JOSÉ
CARLOS DO ESPIRITO SANTO e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e
sob a proteção de Deus declaro aberta a 37ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 2º Período Legislativo da
11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira que faça a leitura do texto extraído
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Claudio Amarante  que
faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura de
um artigo do Regimento Interno. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente coloca em discussão a ata
da 36ª  Sessão Ordinária realizada em 28
de outubro de 2013. O Sr. Presidente coloca
em votação a ata da 36ª Sessão Ordinária,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura dos ofícios recebidos. O
Vereador Durval Ferreira Romualdo solicita
que seja colocado em deliberação do
Plenário a mudança de horário da Sessão
Extraordinária para as 17:00 horas nos dias
06, 07 e 08 de novembro, tendo em vista os
compromissos dos vereadores. O Sr.
Presidente coloca o pedido do Vereador
Durval Ferreira Romualdo em discussão e
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente deixa a

Vereadores: Gerson da Silva Junior e
Jamerson Santana Gonçalves. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Indicação
nº 009/2013 em votação, o qual é aprovado
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a secretaria desta Casa de Leis, a Srª.
Vanessa Ribeiro Ramos, que em
cumprimento ao Inciso VI, do Artigo 35 do
Regimento Interno, faça a leitura do
Balancete referente ao mês de setembro
de 2013, da Câmara Municipal de Matinhos.
O Sr. Presidente informa ainda aos Nobres
pares que de acordo com o Inciso VII, do
Artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, será
feita somente a leitura do Balancete,
qualquer dúvida que V. Exas., tiverem
podem ir direto ao Setor Contábil desta
Casa de Leis, que as dúvidas serão
esclarecidas e informa também que tudo
esta no site da transparência. O Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho, parabeniza ao
Sr. Presidente, a  Mesa, pela economia
nas diárias de vinte e cinco mil, baixou para
onze mil reais, neste mês. O Sr. Presidente
informa aos Nobres Pares, que as pautas
das sessões estão disponíveis todas as
segundas-feiras, à partir das 16:00 horas,
na Secretaria desta Casa de Leis, bem
como todas as sextas-feiras, estão
disponíveis as cópias da Ata da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a
presença de todos, amigos, nobres
Vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 28 de outubro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 672 de 22  de Novembro de 2013
31

Atos do Poder Legislativo

palavra livre aos Vereadores. Fizeram uso da
palavra os seguintes Vereadores: José
Carlos do Espírito Santo, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Ari Antonio Alves
Sobrinho, Jamerson Santana Gonçalves e
Sandro Moacir Braga. O Vereador Durval
Ferreira Romualdo solicita que seja colocada
em deliberação do plenário a justificativa da
ausência dos vereadores Edival Martins
Junior e Marcos Antonio Podbevsek. O Sr.
Presidente coloca o pedido do vereador em
discussão e posteriormente em votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Ninguém mais querendo fazer uso da
palavra, os Vereadores passam à ORDEM
DO DIA. O Sr. Presidente solicita a secretária
que faça a leitura do Projeto de Lei nº 060/
2013, "Dispõe sobre o Plano Plurianual - PPA
do Município de Matinhos para o período de
2014 a 2017." de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em  1ª
discussão, bem como a leitura de seus
pareceres. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 060/2013, em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 060/
2013 em 1ª votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura da Emenda
Aditiva 001/2013 de iniciativa do Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira ao
Projeto de Lei nº 060/2013 - PPA. O Sr.
Presidente coloca a Emenda Aditiva 001/
2013 em discussão. Fizeram uso da palavra
os vereadores Sandro Moacir Braga, Durval
Ferreira Romualdo, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira e Claudio Amarante. O
Sr. Presidente coloca a Emenda Aditiva 001/
2013 em 1º votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
informa aos Nobres Pares, que as pautas

das sessões estão disponíveis todas as
segundas-feiras, à partir das 16:00 horas, na
Secretaria desta Casa de Leis, bem como
todas as sextas-feiras, estão disponíveis as
cópias da Ata da Sessão Ordinária anterior,
ficando assim seus assessores
responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos, amigos, nobres Vereadores e dá
por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 04 de novembro de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
2º Secretário

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado  do Paraná - Criado pela
Lei Municipal 755/01 -   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da Prefeitura  Municipal de Matinhos - End: Rua Elias
Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável  R. Fernandes  - 4166/17/06 -
Diagramação e impressão:  Bazzper Editora Gráfica Ltda -

Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 672 de 22  de Novembro de 2013

32


